چکا ہے اور اس سے قبل لاطینی زبان میں اس کا ترجمہ ہو کر طبع ہو چکا ہے ان کی متعدد تصانیف کا ذکر اس مقالے میں جگہ جگہ آتا رہا ہے، یہ ایک عرصے تک رُئی کے ہسپتال کے نگران رہے پھر بغداد کے مشہور ہسپتال ”البیمارستان العنصری“ کے رئیس الاطباء مقرر کر دیے گئے۔^{۱۳۸}

(۱۲۶) علی بن عباس الجوسی وفات تقریباً ۳۸۰ھ ۹۹۰ء۔ ڈاکٹر امین اسعد خیر اللہ نے ”الطب العربی“ میں عرب سرجنوں میں ان کا ذکر کرتے ہوئے سرجری میں ان کی مہارت کے متعدد واقعات ذکر کیے ہیں۔^{۱۳۹}

(۱۲۷) ابن عکاشہ، یہ ماہر سرجن کُرخ۔ جو بغداد کے مغربی حصے کے قریب ایک مقام ہے۔ کا باشندہ تھا۔ عباسی خلیفہ ناصر لدین اللہ احمد بن بن الحسن (پیدائش ۳۵۰ھ